
Výroční zpráva 

Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně, 

příspěvkové organizace,  

za rok 2023 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kladno, únor 2024



0 

 

 

 

 

 

 

Obsah 

 
1. Základní údaje        s. 1 

2. Hospodaření SVMK       s. 2  

3. Správa a ochrana sbírek      s. 2 

4. Projekt Středočeského kraje Zpřístupnění digitálního obsahu s. 4 

5. Vlastní badatelská činnost SVMK     s. 4 

6. Využití muzejních fondů badateli     s. 4 

7. Vzdělávací a publikační činnost     s. 4 

8. Restaurátorské a konzervátorské práce    s. 6 

9. Stálé expozice, krátkodobé výstavy a akce    s. 7 

10. Vzdělávací programy a další aktivity pro školy    s. 11 

11. Propagace činnosti muzea      s. 12 

12. Účast na konferencích a seminářích, další vzdělávání  s. 14 

13. Pořádání studijní knihovny, nákup knih a časopisů   s. 15 

14. Fotografická dokumentace a digitalizace sbírek   s. 15 

15. Modernizace výpočetní techniky     s. 16 

16. Projekt ITI PMO Cestou uhlí a železa    s. 16 

17. Opravy a udržování, investiční činnost    s. 17 

18. Provozní náklady SVMK      s. 17 

19. Přehled celkových nákladů a výnosů SVMK za rok 2022  s. 18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

1. Základní údaje 
 

Název organizace: Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně, příspěvková organizace (dále jen 

SVMK) se sídlem: Huťská 1375, 272 01 Kladno, IČ: 00410021, zapsaná v Obchodním rejstříku 

vedeném Městským soudem v Praze, vložka Pr, č. 904.  

Zřizovatel: Středočeský kraj 

 

 Ve stálém pracovním poměru pracovali v SVMK v Kladně k 31. 12. 2023 tito pracovníci: 

Barbora Barešová, DiS. – hlavní účetní; Mgr. Michaela Brábníková – edukátor, propagace; Hana 

Kalousová – mzdová účetní, personalistka (0,75 úvazku); Mgr. Lukáš Krinke – zástupce ředitele, 

botanik, kurátor přírodovědných sbírek; PhDr. Zdeněk Kuchyňka – ředitel, historik, kurátor sbírek; 

Bc. Lucie Matoušová – historik, správce sbírek (0,75 úvazku); Alice Nešlehová – referent správy 

majetku, asistentka ředitele; Jan Ortinský – správce budovy, údržba; Zbyněk Richtrmoc – 

dokumentátor, konzervátor; Jiří Štěpánek – knihovník. Pracovníci Hornického skanzenu Mayrau 

ve Vinařicích k 31. 12. 2023: David Berger – edukátor; Kristýna Černá – produkční výstav a akcí; 

Mgr. Lucie Cirkva Chocholová (uvolněný funkcionář Střč. kraje); Mgr. Dominika Havlová – 

produkční výstav a akcí (MD); Jiří Kratochvíl – údržba, řidič (0,75 úvazku); Jan Marek – údržba; 

Helena Papežová – pokladní (0,75 úvazku); Petr Pikart – údržba; Zdeňka Pikartová – pokladní, 

administrativní pracovnice; Josef Příplata – konzervátor; Ing. Lucie Roubalová – pokladní (MD); 

MgA. Tomáš Voldráb – vedoucí pobočky, kurátor sbírek. Funkce pokladních v kladenském sídle 

muzea a všech průvodců byly kvůli potřebě snížit provozní náklady od roku 2013 obsazeny na 

dohody o pracovní činnosti. Z uvedených pracovníků v trvalém pracovním poměru mělo 8 

vysokoškolské vzdělání, 1 vyšší odborné vzdělání, 9 středoškolské vzdělání, 4 vyučení v oboru.  

 

SVMK v roce 2023 plnilo tyto hlavní úkoly: 

1. příprava projektu ITI PMO Cestou uhlí a železa 

2. postupné opravy Hornického skanzenu Mayrau ve Vinařicích včetně údržby železniční 

vlečky 

3. periodická inventarizace podsbírek 

4. příprava výstav a akcí dle plánu  

5. příprava a realizace vzdělávacích programů pro ZŠ a SŠ  

6. restaurování a konzervování sbírkových předmětů. 
 

  Dále SVMK zajišťovalo běžné provozní úkoly. V další části se budeme jednotlivým 

činnostem SVMK a nákladům na ně věnovat podrobněji.  

Muzeum je členem Asociace muzeí a galerií ČR, z. s. Muzeum je také kolektivním členem 

Klubu přátel hornických tradic Kladno, z. s., který sdružuje zájemce o hornickou minulost 

Kladenska. Klub úzce spolupracuje s pobočkou muzea Hornický skanzen Mayrau ve Vinařicích 

při akcích, které se ve skanzenu konají (např. Den horníků). MgA. Tomáš Voldráb je členem 

výboru a hospodářem tohoto spolku. 

 

 

2. Hospodaření SVMK  
 

Příspěvek zřizovatele na provoz (včetně mimořádných dotací) v uvedeném roce činil 

17 125 581,77,- Kč a byl SVMK k 31. 12. 2023 převeden v plné výši. Vlastní tržby SVMK ze 

vstupného a služeb činily 954 056,- Kč, z prodeje publikací a propagačních předmětů 363 723,- 

Kč. Z dotačních programů Ministerstva kultury jsme na projekty Muzejní kufříky a restaurování 

dveří z bývalého kladenského kostela obdrželi 68 000,- Kč. Podrobnější rozbor nákladů a výnosů 

z jednotlivých činností je uveden níže v jednotlivých oddílech. 



2 

 

 

Celkové výnosy         19 125 303,07 Kč 

Celkové náklady         19 125 303,07 Kč 

 
 

3. Správa a ochrana sbírek 

 

 Sbírka Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně je zapsaná v CES pod evidenčním 

číslem MKL/002-05-07/156002. Aktualizace CES byla na MK ČR zaslána 17. 4. 2023 a potvrzena 

13. 7. 2023. Další aktualizace CES byla na MK ČR zaslána 4. 12. 2023 a potvrzena 8. 2. 2024. 

Stav sbírky dle CES je uveden v tabulce. 
 

 Podsbírka  Označení 
Počet ev. č. 

k 31.12.2023 
 Počet ev. č.  
 s dig. obr. 

Nově přidány 
dig. obrázky 
k ev. č. 

 Počet nově  
 zapsaných inv. č. 

 Archeologická  A, AA 10 509 46 0 1 

 Betlémy  Bet 220 220 2 2 

 Botanická  Bo 329 25 0 0 

 Desky, nahrávky  DN 201 28 0 0 

 Fotografie, filmy 

 Fi, Neg.S, 
PA, 
 PB, PC, 
PD, PE 4584 3901 120 13 

 Hornictví HOR 3 0 0 3 

 Hutnictví HUT 14 3 3 14 

 Knihy  SK 1649 470 34 215 

 Kovy, dřevo  KD 1530 758 671 33 

 Mayrau 
 HSMS, 
HSMT 243 181 0 14 

 Mapy a plány  MP 451 445 0 0 

 Mineralogická  M 1582 24 0 0 

 Numizmatická  N 4490 4490 124 124 

 Numizmatická O.       
Čebiše a J. Vernera  NVer 354 354 32 32 

 Paleontologická  PA, Pa/ž 1336 25 0 0 

 Petrografická  Pe 334 25 0 0 

 Písemnosti a tisky  T, TL, TN 8450 3913 210 235 

 Průmyslové 
výrobky z plastů PV 39 39 27 27 

 Přírůstky v I. 
stupni  Př 279 0 0 162 

 Sklo a porcelán  SP 862 862 8 8 

 Svatováclavské 
oslavy 1929 SOV 45 45 

 
0 0 

 Textil  Te 1523 1518 82 87 

 Výtvarného 
umění  MG 1188 1188 60 60 

 Zoologická  Zo 403 121 0 22 

 Celkem 
 40 618 18 681 1373 1 052 



3 

 

 

 V roce 2023 bylo zapsáno 63 nových přírůstkových čísel, z nichž 59 bylo kompletně 

rozepsáno do II. stupně evidence. Koupí z fondu investic muzea bylo získáno 18 přírůstkových 

čísel. Byly to: stříbrná medaile 500 g Statutární město Kladno (př. č. 17/2023), 9 dermoplastických 

preparátů ptáků a savců od špičkového preparátora Pavla Augstena (př. č. 21/2023-23/2023, 

56/2023-61/2023 - na nákup získalo muzeum dotaci 15 000,- Kč od Komise Rady města Kladna 

pro životní prostředí), obraz Zdirada J. K. Čecha Lidická madona (př. č. 26/2023), kolorované 

kresby a grafiky Václava Junka (př. č. 28/2023), citera vyrobená firmou E. Tůma, Kladno (př. č. 

29/2023), vlaječky kladenských organizací, numizmatické regionálie, firemní předměty, 

regionální knihy, brožury a mapy, etikety kladenských likérek z pozůstalosti J. Tesárka (př. č. 

30/2023-33/2023). 

 Z dotace Ministerstva kultury ISO II/C a Středočeského kraje byla z pozůstalosti Jaroslava 

Tesárka zakoupena sbírka 3 853 pohlednic a fotografií Kladna (dotace MK ČR 400 000,- Kč, 

StřčK 242 300,- Kč). 

 Jednotlivé podsbírky spravovali tito muzejní pracovníci: fotografie a negativy, archeologie, 

kovy-dřevo – Z. Richtrmoc; paleontologie, mineralogie, petrografie, botanika, zoologie – L. 

Krinke; textil, sklo-porcelán, průmyslové výrobky z plastů – L. Matoušová; výtvarné umění, 

písemnosti a tisky, obě podsbírky numizmatiky, mapy a plány, sbírková knihovna, desky a 

nahrávky, betlémy, Svatováclavské oslavy 1929 – Z. Kuchyňka; sbírky HS Mayrau, Hutnictví, 

Hornictví – T. Voldráb. 

 V depozitářích byla průběžně měřena teplota a vlhkost a kontrolována minimálně jednou 

týdně. Vhodné klima bylo udržováno s pomocí odvlhčovačů. V depozitářích kovy-dřevo, textil, 

zoologie a botanika byl proveden desinsekční zásah proti škůdcům. Zásah provedla specializovaná 

firma Michal Šoltys. Deratizace v suterénu budov v Kladně a v HS Mayrau je prováděna 2x ročně. 

  

Pořízení sbírek z Fondu investic 123 600,00 Kč 

Pořízení sbírek z rozpočtu Středočeského kraje 242 300,00 Kč 

Pořízení sbírek z rozpočtu Ministerstva kultury 400 000,00 Kč 

Pořízení sbírek z dotace Statutárního města Kladna 15 000,00 Kč 

Pořízení nové ústředny EPS v HS Mayrau 276 777,00 Kč 

Náklady na provoz zabezpečovacího zařízení                82 726,36 Kč 

Opravy a udržování zabezpečovacího zařízení 39 325,10 Kč 

 
 

4. Zpřístupnění digitálního obsahu 
 

 Středočeské muzeum v Roztokách pořídilo z Národního plánu obnovy – iniciativa 

Digitalizace kulturního a kreativního sektoru  - Digitalizace kulturních statků a národních 

kulturních památek I digitální úložiště a program BACH VadeMeCum, jehož prostřednictvím 

jsou v rámci smlouvy o spolupráci zpřístupňovány veřejnosti digitalizáty sbírkových předmětů 

SVMK, u nichž to umožňuje ochrana autorských práv (https://smrp.bach.cz/vademecum/). 

K 31. 12. 2023 bylo zveřejněno 7 826 evid. čísel sbírkových předmětů SVMK. 

 

5. Vlastní badatelská činnost SVMK 
 

 Mgr. Lukáš Krinke prováděl sběr floristických dat a herbářového materiálu z území 

Kladenska, především z nejbližšího okolí Kladna a východní části Džbánu. Dále sledoval stav 

populací ohrožených a chráněných rostlin křivatce českého, hlaváčku jarního, koniklece lučního a 

druhů rodu hořeček. 



4 

 

PhDr. Zdeněk Kuchyňka se dlouhodobě věnuje dějinám raného středověku, zejména 

v souvislosti s raně středověkým hradištěm Budeč u Zákolan. Dále se zabývá lidovými zvyky 

spojenými s oslavami Velikonoc, Adventu a Vánoc. 

Bc. Lucie Matoušová se věnuje osudům významných osobností Kladenska (Ludvika 

Smrčková, Václav Junek, Bohuslav Niederle a dalších). 

MgA. Tomáš Voldráb sbíral materiál k výstavě Střeláci a střelná práce v dolech.   
 

6. Využití muzejních fondů badateli 

 

 Z muzejních fondů jsou nejvíce využívány oborové sbírky fotografií a písemností a tisků. 

Za rok 2023 eviduje SVMK 1 badatelskou návštěvu, která prezenčně využila muzejních fondů.  

 V roce 2023 byly uzavřeny 3 smlouvy o výpůjčce sbírkových předmětů, které spravuje 

SVMK. Muzeu Říčany 4 dermoplastické preparáty ptáků na výstavu Tvořiště, Národnímu muzeu 

v Praze byl zapůjčen obraz Marie Zápotocké a gramofonová skříň z domácnosti manželů 

Zápotockých na výstavu První dámy – móda a styl a PŽS – Chrustenická železnorudná šachta z. 

s. byla zapůjčena elektrická důlní lokomotiva Siemens Halske č. 1. z roku 1910 

 Městskému muzeu Česká Třebová byla zapůjčena výstava Ach, ty ženy. 

 

7. Vzdělávací a publikační činnost 

 

Přednášky a jiná odborná činnost 

 

Mgr. Lukáš Krinke 

Botanikem v muzeu  Přírodovědný kroužek Sovy Gymnázia Kladno 

19. 4. 2023 

 

PhDr. Zdeněk Kuchyňka 

Kladenská univerzita třetího věku obor: Vybrané kapitoly z dějin malířství 

I. ročník (leden - červen)  12 přednášek 

II. ročník (říjen – prosinec)  6 přednášek 

 

Betlémy a betlémáři na Kladensku a Slánsku  NM v Praze – Etnografické oddělení 

8. 3. 2023 

 

Tištěné průvodce a katalogy výstav, jejich možnosti            Škola muzejní propedeutiky AMG 

v digitální verzi. Doprovodné materiály k výstavám  

a expozicím. Digitální prezentace Muzejních výstav   

12. 4. 2023  

 

Z. Kuchyňka byl v roce 2023 členem poroty mezinárodní vědomostní soutěže Lidice pro 

21. století, vyhlašované Památníkem Lidice pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy.  

 

Publikační činnost muzea 

 

 K zářijové Národní svatováclavské pouti na Budeč muzeum vydalo 40. číslo Posla 

z Budče, Sborníku Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně. Kladno 2023, 52 s., ISBN 978-

80-908770-0-9 (náklad 200 výtisků). Odpovědný redaktor Zdeněk Kuchyňka. Z obsahu: Kateřina 

Pařízková: Loretánská kaple v Hájku spolu s poutní cestou slaví významné výročí (1623 - 2023) • 

Hans-Jürgen Hantke: Ahoj, jmenuji se Hans! • Zdeněk Kuchyňka: Světec doby temna? K výročí 

umučení generálního vikáře Johánka z Pomuka • Zdeněk Kuchyňka (ed.): Života popsání svatého 



5 

 

Jana Nepomuckého, kanovníka Pražského a mučedlníka vítězného • Jaroslav Vykouk: Životní 

příběh P. Josefa Kloučka • Lucie Matoušová: Z osobních vzpomínek Ludviky Smrčkové (K 120. 

výročí narození sklářské výtvarnice) • Lucie Matoušová: Vzkříšení odkazu malíře Václava Junka 

(K 110. výročí narození kladenského rodáka) • Ladislav Janouch: Sv. Anna Samotřetí v 

Hřiměždicích u Příbrami • Jiří Kovařík: In memoriam Zdirad Jan Křtitel Čech • Naše kronika • 

Bibliografie čísel 30 - 39 Posla z Budče.  

Všechny publikace vydané muzeem i z komisního prodeje od jiných vydavatelů bylo 

možno zakoupit v pokladně muzea a jeho pobočky a jsou také nabízeny v elektronickém obchodě 

na internetových stránkách muzea. 

PhDr. Zdeněk Kuchyňka je členem redakčních rad Středočeského vlastivědného sborníku, 

vydávaného Středočeským muzeem v Roztokách, Památek středních Čech, vydávaných NPÚ, 

Územním odborným pracovištěm pro střední Čechy, a Věstníku AMG, vydávaného Asociací 

muzeí a galerií ČR.  

MgA. Tomáš Voldráb je členem redakční rady Hornického zpravodaje, vydávaného 

Klubem přátel hornických tradic Kladno, z. s. 

 

Bibliografie pracovníků SVMK 
 

KUCHYŇKA, Zdeněk. Betlémy ve sbírce kladenského muzea. Věstník AMG, Praha 2023, 5, s. 

15-16 

TÝŽ. Co zbylo z Centrálního kladenského kamenouhelného revíru. Památky středních Čech, 

Praha 2023, 1, s. 50-53 

TÝŽ: Encyklopedie muzejnictví. Věstník AMG, Praha 2023, 6, Příloha s. 20-21 

TÝŽ. Františkánský klášter v Hájku u Červeného Újezdu. (Střípky z historie k 400. výročí 

založení loretánské kaple). Středočeský vlastivědný sborník, Roztoky 2023, 40, s. 8-27 

TÝŽ: Loučení s Hugem Mensdorfem-Pouilly. Věstník AMG, Praha 2023, 6, s. 24 

TÝŽ. Restaurování dveří z původního kostela Nanebevzetí Panny Marie. Památky středních Čech, 

Praha 2023, 2, s. 54-56 

TÝŽ. Sbírkové předměty a autorské právo. Věstník AMG, Praha 2023, 4, s. 4-5 

TÝŽ. Setkávání s Petrem Sommerem. Věstník AMG, Praha 2023, 5, s. 24-25 

TÝŽ. Světec doby temna? K výročí umučení generálního vikáře Johánka z Pomuka. Posel 

z Budče, Kladno 2023, 40, s. 9-13 

TÝŽ. Za propagačním grafikem Václavem Ševčíkem. Středočeský vlastivědný sborník, Roztoky 

2023, 40, s. 197-202 

TÝŽ (ed.). Života popsání svatého Jana Nepomuckého, kanovníka Pražského a mučedlníka 

vítězného. Posel z Budče, Kladno 2023, 40, s. 14-15 

MATOUŠOVÁ, Lucie. Pocta Ludvice Smrčkové. Věstník AMG, Praha 2023, 4, s. 31 

TÁŽ. Vzkříšení odkazu malíře Václava Junka. K 110. výročí narození kladenského rodáka. Posel 

z Budče, Kladno 2023, 40, s. 40-42 

TÁŽ. Z osobních vzpomínek Ludviky Smrčkové. K 120. výročí narození sklářské výtvarnice. 

Posel z Budče, Kladno 2023, 40, s. 33-39 

 

Náklady na vydání publikací 17 100,00 Kč 

Výnosy z prodeje publikací 76 492,00 Kč 

 

8. Restaurátorské a konzervátorské práce 

 



6 

 

V konzervátorské dílně SVMK v Kladně pracoval Zbyněk Richtrmoc (dřevo, kovy, 

keramika z archeologických nálezů, fotodokumentace) a v HS Mayrau Josef Příplata. V roce 2023 

byla v HS Mayrau dokončena úprava prostor pro konzervaci menších sbírkových předmětů. 

Kromě každodenní  kontroly stavu těžních strojů, preventivních zásahů do destruktivních procesů 

na strojích a pravidelného doplňování provozních kapalin byla provedena demontáž a převoz 

záložního diesel agregátu z roku 1956 z Oblastní nemocnice Kladno do HS Mayrau, očista a 

nakonzervování kombajnu PK-3R, multiplikátoru a důlní hydraulické posuvné výztuže DVP-7, 

demontáž a převoz dílů naftové důlní lokomotivy ke zprovoznění, konzervace dřevěného 

zásobníku pilin.  

V konzervátorské dílně v Kladně byly podle potřeby průběžně ošetřovány přírůstky a 

sbírkové předměty na výstavy. V prosinci 2023 byla provedena kontrola a doladění 

restaurovaného orchestrionu Dalibor firmy H. Klepetář inv. č. KD 1639.  

 

Náklady na restaurování a konzervaci 95 590,00 Kč 

 

9. Stálé expozice, krátkodobé výstavy a akce 
 

 V  budově muzea v Kladně byly přístupné tři části stálé historické expozice – Pravěk 

Kladenska, Od tvrzí k baroknímu zámku a Od městečka ke královskému hornímu městu.

 Pobočka muzea Hornický skanzen Mayrau ve Vinařicích nabídla návštěvníkům dva 

prohlídkové okruhy, na nichž se mohli seznámit s posledním pracovním dnem horníků a projít 

cestou, kterou každý den horníci pracující pod zemí absolvovali. Kromě expozic báňského 

záchranářství a měřictví a štoly Homole je nepochybně nejatraktivnější soubor tří historických 

těžních strojů: parní stroje Ringhoffer z roku 1905 a MAG Ruston systému Koeppe z roku 1905 a 

elektrický těžní stroj Škoda z roku 1932. Děti mají možnost využít industriální dětské hřiště 

vybudované v roce 2010 podle návrhu výtvarnice Lenky Klodové. Vzhledem k havárii v objektu 

Lampovny musela být uzavřena menší část prohlídkové trasy mezi jámovými budovami Robert a 

Mayrau, takže návštěvníci procházejí venkovními prostory.  

 Součástí prohlídkového okruhu v kladenském zámku, který provozuje město Kladno, 

zůstala kaple sv. Vavřince, pracovna benediktinského opata a historická expozice, v nichž jsou 

vystaveny sbírkové předměty SVMK, které byly městu zapůjčeny. Vzhledem k výskytu 

dřevomorky byla uzavřena expozice Štola a zapůjčené sbírkové předměty byly vráceny muzeu. V 

Muzeu věžáků je vystaven historický znak města Kladna zapůjčený muzeem. 

  

 V roce 2023 SVMK připravilo pro návštěvníky v  budově muzea v Kladně 5 nových 

krátkodobých výstav: 
 

 Ludvika Smrčková - kladenská rodačka  17. 2. – 18. 6. 2023 

Ve spolupráci se Statutárním městem Kladno ke 120. výročí narození sklářské výtvarnice Ludviky 

Smrčkové SVMK připravilo výstavu věnovanou jejímu životu a dílu. Ludvika Smrčková patří k 

nejvýznamnějším sklářským výtvarníkům 20. století. Její umělecký odkaz čítá několik tisíc 

realizovaných děl vyznačujících se záměrnou jednoduchostí, účelovostí a schopností objevit 

vnitřní krásu materiálu. Věnovala se jak navrhování unikátních kusů dekorativního skla, tak 

stolních souborů určených pro průmyslovou výrobu. Celoživotně uplatňovala snahu, aby i 

průmyslově vyráběné sklo určené širokým vrstvám obyvatel, neslo estetickou kvalitu. 

Kurátor: Bc. Lucie Matoušová 

 Na přelomu epoch 21. 4. – 1. 10. 2023 

Výstava o městě Kladně v letech 1889-1914 moderním a atraktivním způsobem představila 

pomocí těch nejlepších předmětů ze sbírek muzea epochu, kdy se Kladno "vyšvihlo" mezi přední 



7 

 

průmyslová centra rakousko-uherské monarchie a císař František Josef I. je v květnu roku 1898 

povýšil na královské horní město. Připomenuti byli kladenští starostové Josef Hrabě i Jaroslav 

Hruška, stavební vývoj města s novými budovami radnice a kostela i velkolepá Krajinská výstava, 

kterou Kladno pořádalo v roce 1902. Nemenší důraz jsme položili na význam kladenského 

průmyslu, který procházel složitou přeměnou ze zakladatelské podoby směrem k moderním 

továrnám a velkodolům, které přetrvaly takřka po celé 20. století. Kromě řady šachet v Kladně 

působily i železárny Pražské železářské společnosti a nově vybudovaná Poldina huť, zaměřující 

se na výrobu specializovaných ocelí světové kvality.  

Kurátor: Mgr. Karel Drvola, Mgr. Michaela Brábníková 

Václav Junek – Z Kladna až na konec světa  30.  . 2023– 7. 1. 2024 

Malíř a kladenský rodák Václav Junek je znám především několika svými pracemi jako ilustrátor 

"červeného slabikáře" a jako jeden z výtvarníků, kteří vtiskli tvář komiksovým Rychlým šípům.  

Výstava uspořádaná k 110. výročí malířova narození v Kladně představila jeho malířskou a 

grafickou tvorbu včetně promítání ukázek z filmu Jiřího Menzela Slavnosti sněženek, v němž 

malíře hrál Ferdinand Havlík. V. Junek měl totiž chatu v Kersku a přátelil se s Bohumilem 

Hrabalem, který ho zařadil mezi postavy své knihy. Pro děti byly ve výstavě připravené tematické 

hry. A dospělí návštěvníci měli možnost si na výstavě zakoupit originální kolorované kresby a 

grafiky. 

Kurátor: Bc. Lucie Matoušová 

Pat & Mat  3. 11. 2023 – 7. 1. 2024 

Interaktivní výstava vytvořená Ondřejem Sedláčkem zavedla návštěvníky do světa dvou pověstně 

nešikovných kutilů Pata a Mata. Výstava ve dvou výstavních místnostech byla instalována formou 

herních koutků pro děti, bylo na ní možno zkusit rozpohybovat vlastní film na optickém přístroji 

či prohlédnout loutky Pata a Mata ze seriálu. Návštěvníci se dozvěděli o tvůrcích oblíbeného 

večerníčku Pat a Mat Lubomíru Benešovi a Vladimíru Jiránkovi a o historii jeho natáčení. Na 

přípravě výstavy se podíleli samotní tvůrci dnešních dílů Pata a Mata z rodiny pana Marka Beneše, 

syna Lubomíra Beneše. Součástí výstavy byly dříve využívané optické přístroje, které předcházely 

vynálezům vedoucím k filmovému promítání v dnešní podobě. Výstavu podpořila Česká 

průmyslová zdravotní pojišťovna. 

Kurátor: Mgr. Lukáš Krinke 

 

Výstavy a stálé expozice v  budově muzea v Kladně navštívilo 6 296  dospělých i dětských 

návštěvníků. 

 

V Hornickém skanzenu Mayrau byla v roce 2023 uspořádána 1 krátkodobá výstava: 

 

Z historie kladenských uhelen 12. 4. 2023 – 30. 4. 2024. 

Výstava fotografií RNDr. Vladimíra Žáčka 

Výstava fotografií povrchu i podzemí kladenských dolů v posledních dekádách těžby. Zachytil 

dnes již neexistující místa na dolech Ronna, Schoeller, Zápotocký a Mayrau.  

Kurátor: MgA. Tomáš Voldráb 

 

Výstavy a stálé expozice v HS Mayrau navštívilo 4 790 dospělých i dětských návštěvníků. 

 

Další akce pro veřejnost 
  

První velkou akcí pro veřejnost byl po covidové pauze 11. 2. 2023 tradiční Masopust na 

Mayrovce. V hornickém skanzenu se sešly masopustní průvody z Kladna-Podprůhonu, Libušína, 

Tuháně a z Vinařic. Hudbou doprovázel flašinetář, soubor Gemini musicales a Krušnohorská 



8 

 

dudácká kapela. Nechyběla volba královny masopustu, poprava klibny. Návštěvníci si mohli vzít 

Masopustní noviny a na rozvěšených panelech si přečíst informace o Masopustu a o jednotlivých 

maškarách. Na tuto akci přišlo včetně masopustních průvodů 1650 lidí. 

 

Na sobotu 26. 3. 2023 připravilo muzeum Vynášení Morany z Kladna. Akce začala na 

náměstí Starosty Pavla ozdobením figury Morany. Poté se průvod za doprovodu kytary vydal 

Hajnovou a Huťskou ulicí do muzea, kde byla Morana odstrojena a spálena. Účastníci akce si pak 

mohli vyrobit létečka, tedy ozdobit větvičky do vázy. Moranu přišlo spálit 165 návštěvníků, 

převážně rodičů s dětmi. 

 

Další návštěvnicky úspěšnou akcí byly Čarodějnice na Mayrovce 30. 4. 2023. Pálení 

vatry s čarodějnicí doplnil koncert kapely Ikaros. Nechyběla čarodějnická stezka pro děti, ani 

opékání špekáčků, které byly pro děti zdarma díky příspěvku Obce Vinařice. Další z lidových 

zvyků si na Mayrau přišlo připomenout 1154 malých i velkých návštěvníků. 

 

Jako doplněk k výstavě o sklářské výtvarnici Ludvice Smrčkové se 3. 6. 2023 v muzeu 

konal Sklářský workshop. Ukázky řemesla a práce se žhavou sklovinou předváděli zkušení skláři 

z ateliéru ZKUS SKLO a díky speciální mobilní sklářské peci si mohli návštěvníci vyrobit a po 

vychladnutí odnést vlastní skleněný výrobek. Přišlo 143 zájemců. 

 

V sobotu 24. 6. 2023 se v Hornickém skanzenu Mayrau konaly Prokopské slavnosti. 

Začaly průvodem krojovaných horníků a kladením svatojánských věnců k jámám dolu, jako 

připomenutí staré Prokopské tradice. Připraveny byly netradiční prohlídky, soutěže a atrakce pro 

děti. Vystoupilo divadlo Lampion s představením Zlatovláska a kapela Vintage Wine. Pobavit se 

přišlo 251 návštěvníků. 

 

Dne 29. 7. 2023 se v muzeu opět konala akce Kempování v muzeu určená především pro 

rodiny s dětmi. Pro návštěvníky bylo v průběhu večera připraveno opékání buřtů s hudebním 

doprovodem Michala Turka, tematické hry pro děti k aktuálním výstavám. Tento ročník byl na 

vlnách dobrodružství s ilustrátorem Václavem Junkem a výstavou Z Kladna až na konec světa. 

Nechyběly večerní prohlídky muzea s baterkou a noční promítání letního kina (Myška Pattie). Poté 

bylo možné přespat ve vlastních předem připravených stanech v muzejní zahradě. Akce se 

zúčastnilo 53 návštěvníků. Akci podpořila Česká průmyslová zdravotní pojišťovna. 

 

 V rámci Středočeského kulturního léta se v Hornickém skanzenu Mayrau konalo 

divadelní představení Figaro v podání Divadla A. Dvořáka z Příbrami. S přibývající tmou hra 

získávala na atmosféře, snad i proto, že závěrečné setkání Figara se Zuzankou, Hrabětem a 

Hraběnkou se odehrává v noci. Bohužel, přilákalo jen 48 diváků.  

 

 Čtvrté mineralogicko-paleontologické burzy pořádané 26. 8. 2023 ve spolupráci se 

spolkem Kladno srdcem a rozumem, geologem Jiřím Špalkem a obcí Vinařice se ve zcela 

zaplněných prostorách řetízkových šaten v budově tzv. Nových koupelí zúčastnilo šest desítek 

vystavovatelů. Akce přilákala 518 návštěvníků. 

 

V sobotu 9. září 2023 se v Hornickém skanzenu Mayrau konal tradiční Den horníků, jehož 

program připravil především Klub přátel hornických tradic Kladno z. s. O zábavu se postaraly 

kapely Hornická dechová hudba Žehrovanka, Spadaný listí a Moštárna. Především pro děti bylo 

připraveno divadelní představení Krejčík hrdina, slaňování se Závodní báňskou záchrannou stanicí 

Libušín, jízdy na voze taženém koňmi z Tvrze Libušín, skákací hrad a prohlídka strašidelného 

podzemí. O Dni horníků se ve skanzenu uskutečnila první jízda lokomotivy BND30. Pobavit se a 

zavzpomínat na někdejší hornickou slávu přišlo 468 návštěvníků. 



9 

 

 

Desátý ročník tradičního multižánrového kulturně společenského festivalu bez bariér, 

určeného na podporu umění lidí s postižením Taška Fest se uskutečnil 16. září 2023. 

Návštěvníkům nabídl hudbu (např. Panda banda, Jan Loněk, ZUŠ Hynka Kubáta Kladno), tanec 

(Baletní škola Kladno) a další zajímavý program včetně speciální prohlídkové trasy pro 

návštěvníky s hendikepem. Vyvrcholením byl koncert kapely Laura a její tygři. Taškafest 

navštívilo 741 spokojených návštěvníků.  

 

 

V rámci Dne Středočeského kraje 28. října 2023 bylo možno si v Hornickém skanzenu 

Mayrau prohlédnout výstavu historických automobilů a vojenské techniky KVH Brandýsek. 

Poprvé také bylo možno se projet důlním vláčkem taženým lokomotivou BND30. Skanzen v tento 

den navštívilo 1 077 návštěvníků. 

 

Dne 7. 11. 2023 se v Hornickém skanzenu Mayrau konala soutěž žáků středních škol v 

disciplínách TFA. Soutěž byla určena žákům středních škol, oborů Požární ochrana a pozvaných 

SŠ a SOU. Ve dvou kategoriích se sešlo na 80 závodníků z celé České republiky. Soutěž 

organizovala SOŠ a SOU Kladno, Dubská. 

 

V neděli 11. 11. 2023 bylo v Hornickém skanzenu Mayrau možno s vlastnoručně 

vyrobenou lampou navštívit podzemí. Oblíbené akce S lampou do podzemí se zúčastnilo 442 

malých a velkých návštěvníků. 

 

V předvečer svátku sv. Mikuláše se v Hornickém skanzenu Mayrau uskutečnily 

Čertoviny. Odpoledne 5. prosince se opět otevřely brány pekelné, kromě čertů navštívil skanzen 

i sv. Mikuláš s družinou andělů a hodné děti od nich mohly dostat nadílku. Připomenout si jeden 

z tradičních adventních zvyků do skanzenu přišlo 596 dospělých a dětí. 

 

Na zakončení sezóny v sobotu 9. prosince mohli zájemci v Hornickém skanzenu Mayrau 

navštívit divadelní představení Divadla Koník Přišel k nám bílý kůň. Po skončení představení 

byla připravena výtvarná dílna na výrobu vánočních ozdob. Přišlo 56 návštěvníků. 

 

  

Národní kulturní památka Budeč 
Na základě dohody s Římskokatolickou farností v Roztokách u Prahy zajišťovalo muzeum 

i v roce 2023 průvodcovskou službu na národní kulturní památce Budeč u Zákolan, a to každý 

víkend od konce května do konce září.  

Ve čtvrtek 28. 9. 2023 se opět konaly Svatováclavské slavnosti pořádané ve spolupráci 

s obcí Zákolany. Skupina historického šermu Thorax se představila dvěma vystoupeními 

nekonečný duel a Balady o dýce. Zájem byl i o prohlídky zbrojnice a středověké kuchyně. 

Nechybělo Divadlo Buřt s pohádkou O kóče a péskovi, sokolnické vystoupení skupiny Falconia, 

Divadlo Šapito s hrou O odvážné Molly, taneční vystoupení střediska Zahrada Kladno, historická 

hudební skupina Zanyka a řada aktivit především pro rodiny s dětmi. Mimořádnému zájmu se těšil 

průvod se sv. Václavem, který připravila Základní škola a Mateřská škola pod Budčí. Celodenní 

program uzavřel koncert pěveckého souboru Song Ladies. Muzeum nabízelo po celý den 

komentované prohlídky rotundy, které zajišťovali Mgr. Lukáš Krinke, PhDr. Zdeněk Kuchyňka a 

Zbyněk Richtrmoc a využilo jich 636 návštěvníků. Oslavit svátek sv. Václava přišlo na Budeč 

celkem 5 115 malých a velkých návštěvníků.  

V sobotu 30. září se konala v rotundě sv. Petra a Pavla poutní mše sv. ke cti sv. Václava, 

po níž následovala komentovaná prohlídka rotundy s PhDr. Zdeňkem Kuchyňkou. Poutní 

slavnosti se zúčastnilo 72 poutníků.  



10 

 

 

Bunkr Pražské čáry A4/51 Bratronice 
 Objekt stálého lehkého opevnění vz. 37 typu A-200 zabudovaný do tělesa komunikace č. 

III/2015 vedoucí mezi obcemi Dolní Bezděkov a Bratronice s výstavou dokumentů týkajících se 

tzv. Pražské čáry zpřístupnil návštěvníkům nájemce objektu Radan Lášek v rámci návštěvních dnů 

muzejních pevnostních objektů z let 1936-38 ve středních Čechách, a to 27. května, 24. června, 

29. července, 9. září (Dny evropského kulturního dědictví 2023) a 28. října 2023. Tuto památku 

navštívilo 164 zájemců o vojenskou historii. 

 

Přednášky a semináře 

 

Seminář Z kladenských lesů vod a strání 7. 2. 2023 

7. ročník odborného semináře o přírodě Kladenska a její ochraně se uskutečnil po dvouleté 

covidové pauze. Zaměřen byl tentokrát na představení výsledků přírodovědných výzkumů 

nedaleké CHKO Křivoklátsko. Na uspořádání semináře se již tradičně podíleli Odbor životního 

prostředí Magistrátu města Kladna, Naučné středisko ekologické výchovy Kladno Čabárna, 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Český svaz ochránců přírody Kladensko. 

 

Postapokalypsa: pokusná kolonie Kladno  28. 3. 2023 

Přednáška RNDr. Jiřího Sádla, CSc. o globalizaci, suburbizaci a klimatické změně. 

 

Kladensko múzou Ludviky Smrčkové  25. 4. 2023 

Přednáška Bc. Lucie Matoušové o sklářské výtvarnici, jejíž 120. výročí narození připomnělo 

muzeum výstavou. 

 

Po poutní cestě do Hájku slovem a obrazem  16. 5. 2023 

Přednáška PhDr. Kateřiny Pařízkové o poutní cestě do františkánského kláštera v Hájku, který 

před 400 lety založil Florián Jetřich Žďárský ze Žďáru, o její historii a obnově po roce 1990. 

 

Prohlídka radniční věže 17. 5. 2023 

Komentovaná prohlídka běžně nepřístupné radniční věže a obřadní síně vyzdobené malířem 

Adolfem Liebscherem s Mgr. et Mgr. Gabrielou Havlůjovou. 

 

Komentovaná prohlídka kostela  12. 9. 2023 

Komentovaná prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kladně na náměstí Starosty Pavla s 

výstupem ke kostelní věži a vysvětlením symboliky vybraných sakrálních předmětů, funkcí 

kostela a s návštěvou fary. 

 

Komentovaná prohlídka kladenského industriálu 21. 9. 2023 

Cesta přes industriální zónu bývalých kladenských železáren s MgA. Tomášem Voldrábem. 

 

Vojenská okupace Československa v srpnu 1968 a situace bezpečnostních  26. 9. 2023 

složek v Kladně 

Přednáška PhDr. Daniela Povolného, Ph.D. z Ústavu pro studium totalitních režimů o plánování a 

průběhu operace DUNAJ, tedy vojenskému obsazení Československa vojsky pěti států Varšavské 

smlouvy v srpnu 1968 a o tom, co se v těch dnech dělo v Kladně a jeho okolí z pohledu příslušníků 

Veřejné bezpečnosti. 

 

 

 

 



11 

 

Přepište dějiny          17. 10. 2023 

Přednáška a natáčení podcastu univ. prof. PhDr. Michala Stehlíka, PhD. a PhDr. Martina 

Grohmana, PhD. o bouřlivých kladenských dějinách především ve 20. století, o zdejší religiozitě 

nebo fenoménu sportu.  

 

Zdravá výživa v pohodě  7. 11. 2023 

Přednáška PharmDr. Margit Slimákové o tom, že základem zdraví není farmakoterapie, ale 

kvalitní strava, zdravý životní styl a dobrá nálada. 

 

Podrobnosti o jednotlivých výstavách a akcích včetně obrazové dokumentace jsou na 

internetových stránkách muzea www.omk.cz a Hornického skanzenu Mayrau ve Vinařicích dul-

mayrau.cz a na profilech muzea a skanzenu na sociálních sítích. 

 Muzejní výstavy a další akce bez programů pro školy v budově muzea v Kladně navštívilo 

v roce 2023 celkem 7 008 návštěvníků. Budeč navštívilo jednotlivě i ve skupinách 6 199 

návštěvníků, kteří využili nabízených průvodcovských služeb a doprovodných akcí, Hornický 

skanzen Mayrau ve Vinařicích 12 464 návštěvníků a Bunkr Bratronice 164 návštěvníků. Celková 

návštěvnost výstav a akcí 26 017 návštěvníků.  

  

Návštěvnost 
muzea  2019 2022 2023 

% k roku 
2019 

 
% k roku 2022 

SVMK Huťská 5 414 2 065 7 008 129,44 339,3 

HS Mayrau 12 453 8 962 12 464 100,08 139,07 

NKP Budeč 4 196 3 381 6 199 147,73 183,34 

Bunkr Bratronice 352 133 164 46,59 123,30 

           

Celkem 22 415 14 541 26 017 116,06 178,92 

 

10. Vzdělávací programy a další aktivity pro školy 

 

 V souladu se Strategickým marketingovým plánem se muzeum soustředilo i na práci se 

školami. Programy připravovali ve spolupráci s dalšími pracovníky muzea i s externími 

spolupracovníky v muzeu v Kladně Bc. Lucie Matoušová a Mgr. Michaela Brábníková a 

v Hornickém skanzenu Mayrau David Berger. 

 

V muzeu v Kladně byly školám nabízeny stálé vzdělávací programy a doprovodné 

programy ke krátkodobým výstavám. Ve stálé nabídce muzea byly celkem čtyři úspěšně 

inovované programy a jeden dlouhodobě populární na hradišti Budeč. Nově pojatý program Zažij 

dobu kamennou se věnuje období lovců a sběračů a základům lidské kultury, žáci si s pomocí 

replik pravěkých nástrojů vyzkoušejí řadu aktivit, rozpoznají vývoj kamenných a kostěných 

nástrojů a vydají se s lektorem na lov. Vznik programu byl v roce 2023 podpořen z finančních 

prostředků EU ve výzvě kreativního učení v rámci Národního plánu obnovy. Programy 

věnované historii Kladna probíhají v autentickém prostředí města: Za pokladem s permoníkem 

určený pro mateřské školy, Permoníci na procházce určený pro nižší stupně základních škol a 

program Studenti na špacíru určený pro vyšší ročníky základních škol a pro střední školy.  

Ke krátkodobým výstavám byly vytvořeny speciální programy:  historicko-vlastivědný 

s procházkou po historickém centru města a historicko-výtvarný s výrobou kladenské autorské 

kroniky (k výstavě Na přelomu epoch), výtvarná dílna s výrobou prostorové knihy (k výstavě 

Václav Junek – Z Kladna až na konec světa) a animační dílna s výrobou thaumatropů a krátké 

video animace (k výstavě Pat & Mat… A je to!). 



12 

 

Celkem se školních programů, které zajišťuje muzeum v Kladně, zúčastnilo 2206 platících školáků 

a 320 zdarma včetně pedagogů. 

 

V červnu a v září muzeum v Kladně realizovalo také vzdělávací program věnovaný 

národní kulturní památce Budeč s názvem Středověk na Budči. V roce 2023 jej navštívilo 597 

žáků a 67 pedagogů z MŠ a ZŠ z Kladenska, ale i z Prahy. Počet zúčastněných školních skupin 

negativně ovlivnilo omezení vlakové dopravy z Kladna směrem do Zákolan, z důvodu špatné 

dostupnosti některé školy odhlásily svou účast. Program nabízí žákům aktivním způsobem poznat 

život v době raného středověku, tj. na přelomu 9. a 10. století. Zkoušejí si mletí obilí na žernovu, 

píší do voskových tabulek, stejně jako podle legend v rotundě sv. Petra a Pavla psával sv. 

Václav, prohlížejí raně středověké nástroje a oblečení. Na památku si vyrobí dobový šperk.  

 

V Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích bylo k dispozici pět programů - Zdař Bůh!, 

Dolem nedolem, Pracovní den na Mayrovce, Expedice na Haldu a výtvarná dílna S lampou do 

podzemí. Nejoblíbenějším edukačním programem je Expedice na haldu, při které se studenti a žáci 

seznámí s geologickou charakteristikou území Kladenska a na závěr programu si studenti a žáci 

mohou najít vlastní vzorky minerálů a fosilií, které jim edukační pracovník muzea i určí. Těchto 

akcí se v HS Mayrau zúčastnilo 1315 platících a 151 neplatících. Jde o nárůst oproti roku 2022, a 

v roce 2023 je dosaženo úrovně z roku 2019 před pandemii Covid 19.  

 

Návštěvy školních 
programů v letech 
2019, 2022,2023 2019 2022 

 
 

2023 

 
 

% k roku 2019 % k roku 2022 

SVMK Huťská 766 2958 2526 329,76 85,39 

Budeč 869 1062 664 76,41 62,52  

HS Mayrau 1306 711 1315 100,69 184,95 

Celkem 2941 4731 4505 153,18 95,22 

 

11. Propagace činnosti muzea 

 

 SVMK se v roce 2023 prezentovalo prostřednictvím plakátů vylepovaných v Kladně a 

blízkém okolí na reklamních plochách, u svých partnerů, v měsíčníku Kladno 2023, ve Věstníku 

Asociace muzeí a galerií a zasíláním emailů těm, kdo se přihlásili do našeho adresáře. Destinační 

managment Kladensko – Slánsko z.s. v průběhu roku natáčel spoty a reels o všech pobočkách 

muzea, dále uspořádal schůzku marketingové skupiny turistické oblasti Kladensko - Slánsko, které 

se zúčastnili vybraní zástupci regionálních subjektů, včetně muzea. SVMK a HS Mayrau mají 

internetové stránky www.omk.cz a http://dul-mayrau.cz/ a prezentují se také na 

www.facebook.com/Sladeckovo, www.facebook.com/skanzenmayrau/, https://twitter.com/ 

MuzeumKladno,             www.instagram.com/sladeckovo.vlastivednemuzeum/, https:/twitter.com/ 

Mayrovka a www.instagram.com/hornicky_skanzen_mayrau/. Muzeum spolupracuje s médii 

Kladenský deník, Kladenské listy, Český rozhlas Region a Radio Relax, inzeruje na portálech 

www.kudyznudy.cz, www.kdykde.cz, www.infocesko.cz, www.kamsdetmi.cz, 

www.kladendar.cz a dalších. Informace o SVMK jsou také k dispozici v Infocentrech v Kladně a 

ve Slaném. Muzeum prodávalo turistické známky, turistické vizitky, turistické magnetky, 

pohlednice a další upomínkové předměty. Muzeum má na své zahradě stálou tradiční keš (která je 

součástí celosvětové hry geocaching), a tak upozorňuje na umístění muzea stále nové 

potencionální návštěvníky. Každý návštěvník po nalezení keše navíc zanechává textovou zprávu 

v aplikaci, která je dostupná pro muzeum jako přímá zpětná vazba. 

 



13 

 

 Muzeum bylo prezentováno také v televizi: 

7. 1. 2023  ČT TamTam –   Modelářská výstava 

23. 7. 2023  ČT Toulavá kamera –  Budeč 

 

 Dne 17. 10. 2023 byl v muzeu natáčen podcast Přepište dějiny s PhDr. Michalem 

Stehlíkem a Martinem Gromanem. 

  

Na youtube byla zveřejněna reportáž ze Svatováclavských slavností na Budči 28. 9. 2023.  

 

 V Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích se natáčela reportáž týdeníku České 

televize WIFINA formou rozhovoru s dětským moderátorem. Společnost Cineart TV Prague 

s.r.o. využila areál k provedení filmových záběrů celovečerního filmu Vlasta.  

Webové stránky www.omk.cz i http://dul-mayrau.cz jsou pravidelně aktualizovány. V 

současné době se připravuje Koncepce činnosti muzea na příštích pět let. Poté bude zpracován 

nový vizuální styl muzea včetně nových internetových stránek.  

Celkový počet zobrazení profilu Sládečkovo muzea na Google.com  je 23 282. Stránky 

http://dul-mayrau.cz měly 95 099 návštěv, nejčastěji zobrazovaná je hlavní stránka, vstupné, akce 

a výstavy.  

FB SVMK měl na konci roku 2 057 sledujících a celkový dosah za rok 2023 je 146 500 

oslovených lidí a 9 800 reakcí. Zveřejněno bylo 178 příspěvků. Nejúspěšnější příspěvek FB byla 

výstava Pat & Mat 67 600 oslovených. Instagram měl 673 sledujících, zveřejněno bylo 64 

příspěvků. Nejúspěšnější byla opět výstava Pat & Mat 46 600 oslovených. 

FB HS Mayrau měl 3221 sledujících a celkový dosah za rok 2023 je 112 800 oslovených 

lidí a 7 400 reakcí. Zveřejněno bylo 76 příspěvků. Z nich oslovila nejvíce lidí upoutávka na Den 

Středočeského kraje – 17 300 oslovených lidí. Instagram HS Mayrau měl 742 sledujících.  

 

Provoz a údržba internetových stránek 13 174,43 Kč 

Náklady na propagaci (tisk a výlep plakátů, inzerce)                  121 777,10 Kč 

Výnosy z prodeje propagačních předmětů 96 696,00 Kč 
 

12. Účast na konferencích a seminářích, další vzdělávání 

 

 Pracovníci SVMK se v roce 2023 zúčastnili následujících konferencí a seminářů: 

 

Muzejní propedeutika – základní kurz Asociace muzeí a galerií 

leden – květen 2023 Mgr. Michaela Brábníková 

 

Muzejní propedeutika – nástavbový kurz Asociace muzeí a galerií 

leden – květen 2023 Mgr. Michaela Brábníková, Mgr. Karel Drvola, DiS. 

 

Workshop rozvoj tvořivosti dětí  Muzeum Říčany 

6. 3. 2023  Bc. Lucie Matoušová 

 

Seminář AV media  Armádní muzeum v Praze  

17. 4. 2023 Mgr. Lukáš Krinke 

 

Seminář Botanické komise AMG  Moravský kras  

5. – 9. 6. 2023  Mgr. Lukáš Krinke 

 

Muzejní zákon (seminář) Senát Parlamentu ČR  

12. 6. 2023 PhDr. Zdeněk Kuchyňka 



14 

 

s příspěvkem Struktura připravovaného muzejního zákona  

 

Veřejné zakázky  KÚ Středočeského kraje  

8. a 17. 8. 2023  Mgr. Lukáš Krinke 

 

Podzimní určovací seminář Botanické komise AMG   České Budějovice  

12. – 13. 9. 2023 Mgr. Lukáš Krinke 

 

 

Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů  MK ČR  

14. 9. 2023  PhDr. Zdeněk Kuchyňka 

 

Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci VII Mělník 

1.– 3. 10. 2023 Mgr. Michaela Brábníková  

 

Time management  Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

4. 10. 2023  Mgr. Lukáš Krinke, Bc. Lucie Matoušová 

 

Muzeum a změna VI. Strategie, trendy, vize a nové pohledy   AMG a Národní muzeum  

24. – 25. října 2023  PhDr. Zdeněk Kuchyňka 

nepřednesený příspěvek Encyklopedie muzejnictví byl zveřejněn v Příloze.6/2023  

Věstníku AMG s příspěvky z konference 

 Mgr. Michaela Brábníková, Bc. Lucie Matoušová 

 

Veřejné zakázky malého rozsahu   KÚ Středočeského kraje  

15. 11. 2023  PhDr. Zdeněk Kuchyňka 

 

Moderní technologie v muzeích a galeriích (webinář) Tasty Air 

14. 12. 2023  Bc. Lucie Matoušová 

 

Školení k programu CROSEUS Cloud  Dynatech 

1x měsíčně, online všichni zaměstnanci, kteří mají co do činění s finanční kontrolou 

 

 

Náklady na konference a školení                  6 150,00 Kč 

 

13. Pořádání studijní knihovny, nákup knih a časopisů 

 

Knihovna SVMK je  zapsána do evidence knihoven MK ČR pod ev. č. 6659/2022 jako 

Knihovna Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně, základní knihovna se specializovaným 

knihovním fondem. V roce 2023 pokračovaly práce na uspořádání studijní knihovny a převod 

katalogů do elektronické podoby. Nově zkatalogizováno bylo 394 kusů časopisů a 94 kusů knih. 

V současné době je v elektronickém katalogu 12 775 knihovních jednotek. Katalog seriálových 

publikací je veden na kartách, z nichž bylo do elektronické podoby zatím převedeno 19 619 

knihovních jednotek. V roce 2023 bylo inventarizováno 1 417 knihovních jednotek 990 časopisů 

včetně opravení a doplnění evidenčních záznamů. Pracovníci SVMK a badatelé si z knihovny 

vypůjčili 134 knih a časopisů. 
 V roce 2023 přibylo koupí nebo darem do studijní knihovny 80 ks knih a 141 ks periodik. 

Nakupovány jsou zejména encyklopedické tituly, knihy z oboru etnografie, historie, archeologie, 

přírodní vědy a tituly týkající se kladenského regionu (např. regionální historie, vlastivěda atd.). 

Muzeum pokračuje v nákupu základních odborných časopisů, jejichž souvislé řady už ve studijní 



15 

 

knihovně byly (Český časopis historický, Archeologické rozhledy, Památky archeologické, 

Časopis a Sborník národního muzea - řady historie, literární historie, přírodní vědy, Časopis 

Matice moravské, Český lid, Zprávy památkové péče, Slánský obzor, Středočeský vlastivědný 

sborník, Středočeský sborník historický, Soudobé dějiny). Pokračuje se rovněž v odběru časopisu 

Příroda (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR) a Památky středních Čech výměnou za námi 

vydávaný sborník Posel z Budče. Do knihovny muzea jsou také bezplatně zasílána regionální 

periodika obcí (Naše město Stochov, Buštěhradský zpravodaj, Hostouňský zpravodaj, Žilinské 

listy, Zpravodaj Slánského Jazz clubu, Budečské rozhledy, Bělečský kurýr). Dále jsou do 

knihovny zařazována periodika Kladenský deník, 5 plus 2 Kladensko a Rakovnicko, Kladno, 

Slánské listy, Kamelot a Hornický zpravodaj. 

 

Náklady na nákup knih a časopisů  12 617,00 Kč 

 

14. Fotografická dokumentace a digitalizace sbírek 
 

PhDr. Zdeněk Kuchyňka, Zbyněk Richtrmoc, Jiří Skála, Jiří Štěpánek a MgA. Tomáš Voldráb 

průběžně prováděli fotodokumentaci akcí SVMK. Z digitálních fotografií jednotlivých akcí je 

prováděn výběr cca 10 snímků, které jsou převedeny do hmotné podoby a zakládány do alb spolu 

s plakátky k akcím. Data jsou zálohována v datovém úložišti a na externích discích. Pokračovala 

fotografická digitalizace trojrozměrných sbírkových předmětů a skenování sbírkových předmětů 

do formátu A4. Protože jsme nezískali dotaci z Národního plánu obnovy – iniciativa Digitalizace 

kulturního a kreativního sektoru Výzva č. 0241/2023 Digitalizace kulturních statků a národních 

kulturních památek I byl z investičního příspěvku Středočeského kraje zakoupen kvalitní 

fotoaparát Canon EOS 5D Mark IV a objektiv Canon EF 24-70 mm f/2,8 LII USM, datové úložiště 

Synology DS 1522+ s 5 disky 6 TB a datové úložiště pro zálohy datového úložiště a serveru 

Synology DS 923 s 4 disky 12 TB. 

 

Náklady na pořízení nového hardware (investiční) 214 771,00 Kč  

 

 

15. Modernizace výpočetní techniky 
 

 V roce 2023 byly pořízeny 2 notebooky v celkové hodnotě 36 024,00 Kč. Jeden byl pořízen 

do výstavních prostor v budově Huťská a druhý nahradil dosluhující počítač Kristýny Černé, která 

zajišťuje propagaci a akce na Mayrau. Byl pořízen dataprojektor v hodnotě 13 319,00 Kč, který 

bude sloužit k provozování letního kina na Mayrau. Pro digitalizaci sbírek byly pořízeny záložní 

zdroje UPS v hodnotě 8 166,00 Kč. 

 

Náklady na pořízení nového hardware (neinvestiční) 62 291,79 Kč  

Náklady na roční licence software 65 456,83 Kč 

Připojení na Internet 1-12/2023 16 884,13 Kč 

 

16. Projekt ITI PMO Cestou uhlí a železa 
 

V roce 2023 pokračovala příprava projektu Cestou uhlí a železa, zařazeného do nového 

nástroje strukturální politiky Evropské unie Integrovaných územních investic (Integrated 

Territorial Investment, ITI) Pražské metropolitní oblasti. Projekt zahrnuje revitalizaci části 

bývalého kamenouhelného dolu Mayrau ve Vinařicích u Kladna pro zvýšení turistické atraktivity 

a propojení se širší oblastí Pražské metropolitní aglomerace a Středočeského kraje.  



16 

 

Žádosti byly v oblasti Kultura úspěšně podány do dvou aktivit: 

Památky 

1) Celková rekonstrukce objektu bývalé Lampovny, jejíž dřevěné konstrukce byly napadeny 

dřevomorkou, pro hornicko-hutnickou expozici – zpracována PD včetně prováděcího projektu a 

modelového rozpočtu Projektovým ateliérem pro architekturu a pozemní stavby spol. s r. o.  

2) Vybudování nové hornicko-hutnické expozice dokumentující historii dolování a s ním spojené 

hutní výroby na Kladensku a Slánsku, které po roce 1990 prakticky zanikly. 

3) Rekonstrukce bývalé kompresorovny pro další část hutnické expozice s unikátními exponáty, 

jako je např. jediný dochovaný Thomasův konvertor na výrobu oceli v ČR, včetně PD. 

4) Celková konzervace nejstarší těžní věže  Mayrau, která je součástí prohlídkové trasy provozů – 

předpokládané náklady dle aktualizované PD.  

5) Vybudování depozitářů pro sbírkové předměty z oborů hornictví a hutnictví, které jsou 

průběžně získávány ze zanikajících důlních a hutních provozů, vybavení depozitářů a 

konzervátorské dílny přístroji a zařízením. 

Muzea: 

Rekonstrukce železniční vlečky Mayrau, která umožňuje propojení skanzenu s Prahou – zážitkové 

vlaky tažené parní lokomotivou budou moci do skanzenu jezdit z Prahy Hlavního nádraží přes 

Prokopské údolí do Hostivice, Kladna, Kladna-Dubí a na Mayrau. 

 Výkonným projektovým manažerem je Ing. Iveta Holá, která ve spolupráci s RDK – 

Michal Kýzl a Mgr. Radek Kučera připravila žádosti. Žádost o dotaci v oblasti Muzea byla  

zaregistrována 23. 8. 2023, poté probíhal proces hodnocení, který nebyl do 31. 12. 2023 dokončen. 

Žádost o dotaci v oblasti Památky byla zaregistrována 1. 12. 2023 a začalo formální hodnocení. 

Zároveň začala výběrová řízení na TDS a BOZP pro celý projekt (administrovala Ing. Martina 

Pašková z OKPP). Dne 7. 12. 2023 byla podepsána smlouva se sdružením „RS + HOLTY – 

SLÁDEČKOVO MUZEUM“ (REALSTAV MB spol. s r.o. a Holty s.r.o.). ZŘ na zhotovitele akce 

Rekonstrukce železniční vlečky a úzkokolejné dráhy Mayrau administrovala Bc. Lucie 

Szilágyiová z OŘDP. Kvůli zrušení Odboru krajského investora bylo vypsáno VŘ na 

administrátora veřejné zakázky na zhotovitele akce Cestou uhlí a železa Památky. Dne 21. 12. 

2023 byla na administraci zakázky podepsána smlouva s advokátní kanceláří BRODEC & 

PARTNERS s.r.o. 

 

Náklady na přípravu projektu Cestou uhlí a železa v roce 2023          122 850,00 Kč 

 

17. Opravy a udržování, investiční činnost 
 

Z programu Ministerstva kultury ISO II/D jsme získali 66 000,- Kč (doplatek 

Středočeského kraje 29 590,- Kč) na restaurování dvou dveří ze zbořeného kostela Nanebevzetí 

Panny Marie. Restaurování provedla firma Houska a Douda, spol. s r.o. z Buštěhradu, kde na 

restaurování pracovali především Petr Douda a Jakub Vondráček, oba s licencemi MK ČR.  

Z programu Ministerstva kultury ISO II/A jsme získali 188 000,- Kč (doplatek 

Středočeského kraje 88 777,- Kč) na výměnu ústředny EPS ve dvou objektech tzv. nové koupele 

(kanceláře, spisový archiv) a dýmnice v Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích  v hodnotě 

276 777,- Kč.  

Od zřizovatele nám byly poskytnuty investiční prostředky na přípravu projektu Cestou uhlí 

a železa v celkové výši 919 600,00 Kč. Tyto prostředky SVMK vydalo v roce 2022 ze svého Fondu 

investic a v roce 2023 bylo schváleno profinancování. Dále nám od zřizovatele byly poskytnuty 

investiční prostředky na pořízení fotoaparátu a datových úložišť  pro digitalizaci v celkové hodnotě 

214 771,00 Kč.  

 

Náklady na opravy a udržování  795 555,58 Kč 



17 

 

Příjmy z pronájmu na opravy a udržování majetku                        175 320,00 Kč 

Investiční činnost 2 281 262,45 Kč 

 

18. Provozní náklady SVMK 

 

Z provozních nákladů SVMK činí nejvýznamnější položky mzdové + ostatní osobní 

náklady ve výši 9 559 780,- Kč (z toho 8 050 953,- Kč na platy, 1 451 662,- Kč na dohody o 

pracovní činnosti a dohody o provedení práce a náhrada za pracovní neschopnost 57 165,- Kč), 

zákonné sociální a zdravotní pojištění 3 014 704,- Kč, zákonné sociální náklady (příděl 2% 

z objemu mzdových prostředků do FKSP, lékařské prohlídky, příspěvek zaměstnavatele na 

stravování zaměstnanců, pracovní oblečení a ochranné pomůcky) 316 855,33,- Kč. Průměrný plat 

pracovníka SVMK v roce 2023 činil 36 295,- Kč. Z dalších položek neuvedených v předchozí 

části výroční zprávy uvádíme odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku 726 841,- Kč, 

náklady na elektřinu, vodné a stočné a na dodávky plynu 990 602,85 Kč, náklady na ostrahu HS 

Mayrau 696 960,- Kč. Na bankovních poplatcích bylo zaplaceno 6 218,- Kč. Pojištění majetku 

Středočeského kraje spravovaného SVMK a pojištění odpovědnosti zaměstnavatele činilo 43 573,-

Kč.  

Veškerý provoz SVMK byl veden snahou po maximální úspornosti, aby byl dostatek 

prostředků na plnění hlavních úkolů, tj. na správu a ochranu sbírek a jejich zpřístupnění a 

prezentaci veřejnosti i na odbornou a publikační činnost pracovníků muzea.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

19. Přehled celkových nákladů a výnosů SVMK za rok 2023 v Kč 

 

ÚČET TEXT NÁKLADY VÝNOSY 

501 Spotřeba materiálu 744 252,49   

502 Spotřeba energie 990 602,85  

504 Prodané zboží 300 426,65  

511 Opravy a udržování 891 145,58  

512 Cestovné 35 742,00  

513 Náklady na reprezentaci 27 004,00  

518 Ostatní služby 2 269 427,86  

521 Mzdové náklady 9 559 780,00  

524 Zákonné sociální pojištění 3 014 704,00  

525 Jiné sociální pojištění 25 148,00  

527 Zákonné sociální náklady 316 855,33  

538 Jiné daně a poplatky 5 952,00  

542 Jiné pokuty a penále 0,00  

547 Manka a škody 0,00  

549 Ostatní náklady z činnosti 44 733,52  

551 Odpisy dlouhodobého majetku 726 841,00  

556 Tvorba a zúčtování opravných položek 0,00  

557 Náklady z vyřazených pohledávek 0,00  

558 Náklady z drobného dlouhodob. majetku 172 687,79  

602 Tržby z prodeje služeb  954 056,00 

603 Výnosy z pronájmů  175 320,00 

604 Tržby za prodané zboží  363 723,00 

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení  0,00 

648 Čerpání fondů  123 207,48 

649 Jiné ostatní výnosy  131 302,00 

662 Úroky  102 298,82 

672 Příspěvky a dotace na provoz  17 275 395,77 

 Obraty 19 125 303,07 19 125 303,07 

 Zisk  0 

 

 

 

 

 


